ПРОТОКОЛ

схода жителей деревни Засухино Чухломского сельского поселения
Чухломского муниципального района Костромской области
Дата проведения: 19 октября 2022.

Место проведения: Костромская область, Чухломский район, д.Засухино.

Число жителей зарегистрированных в д.Засухино Чухломского сельского поселения – 40 человек.

Присутствовало при проведении собрания – 28 человек (жители, представители ТОСов, депутаты Совета депутатов Чухломского сельского поселения, СМИ).

Приглашенные лица:

Демидова Т.М. – глава Чухломского сельского поселения Чухломского муниципального района.

Председатель – Чаловская Н.П., председатель ТОС №2
Секретарь – Соколова О.М., депутат Совета депутатов, житель д.Засухино.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация о конкурсном отборе муниципальных образований Костромской области в целях реализации проектов развития, основанных на общественных инициативах.

2. Об утверждении проекта общественной инициативы по проведению работ по Оборудованию системы уличного освещения Чухломского сельского поселения Чухломского муниципального района Костромской области», Костромская обл., Чухломский район д.Засухино
3. О финансовом участии населения в осуществлении проекта.
4. Выборы инициативной группы.

1. По первому вопросу повестки дня выступила глава Чухломского сельского поселения Чухломского муниципального района Демидова Т.М., которая пояснила следующее:

Постановлением губернатора Костромской области № 275 от 29.12.2017г. «О конкурсном отборе муниципальных образований Костромской области в целях реализации проектов развития, основанных на общественных инициативах» утверждено Положение о конкурсном отборе муниципальных образований Костромской области в целях реализации проектов развития, основанных на общественных инициативах. Подробно рассказал об условиях участия в конкурсном отборе для софинансирования проектов развития территорий сельских и городских поселений Костромской области, основанных на местных инициативах.

Решили:

- принять к сведению информацию, представленную на настоящем сходе;

- считать целесообразным участие в конкурсном отборе муниципальных образований Костромской области в целях реализации проектов развития, основанных на общественных инициативах, с проектом общественной инициативы Чухломского сельского поселения Чухломского муниципального района.

Голосовали:

«За» - 28 человек;

«Против» - 0 человек;

«Воздержались» - 0 человек.

2. По второму вопросу повестки дня выступили:
1 проект «Оборудованию системы уличного освещения Чухломского сельского поселения Чухломского муниципального района Костромской области», Костромская обл., Чухломский район д.Засухино
Соколова О.М..
- В нашем населённом пункте зарегистрировано 40 человек, проживает по факту 37 человек. Я обращаюсь ко всем жителям нашего посёлка - общими усилиями провести работы по оборудованию уличного освещения. Решение вопроса освещения позволит снизить социальную напряженность, связанную с отсутствием освещения в темное время суток, снизить уровень преступности, повысит уровень жизни населения в населенном пункте, благоустройство территории .Необходимо осветить перекрестки, дабы снизить риск аварий и ЧС на проезжей части дороги.

- Я думаю население должно активно включиться в решение данного вопроса, а именно, можно обратиться за помощью к предпринимателям на выделение техники для благоустройства территории под электролинией.

- Будет много еще вопросов по этому поводу, так как это вопрос не одного дня, но это необходимо делать.

Предложили проект вынести на голосование.

Жительница деревни Степанова Г.М. предложила оборудовать в населенном пункте питьевой колодец.

Предложили проект вынести на голосование.

1 проект «Оборудование системы уличного освещения д.Засухино Чухломского сельского поселения Чухломского муниципального района Костромской области»,
Голосовали:

«За» - 24 человек;

«Против» - 4 человек;

«Воздержались» - 0 человек.
Решение принято.

2 проект «Оборудование питьевого колодца в д.Засухино»
Голосовали:

«За» - 4 человека;

«Против» - 24 человек;

«Воздержались» - 0 человек.
Решение не принято.

Т.М.Демидова (Глава сельского поселения):

Администрация сельского поселения поддерживает инициативу граждан в вопросе «Оборудование системы уличного освещения д.Засухино Чухломского сельского поселения Чухломского муниципального района Костромской области», готова оказать помощь в разработке проекта.

Предварительная стоимость проекта, планируемого к реализации в рамках участия в конкурсе общественных инициатив (сводный расчет устанавливает сумму в размере 288830,17 руб.), необходимых и возможных долях софинансирования проекта со стороны муниципального образования, спонсорской помощи.

Предварительно, вклад муниципального образования может быть следующим:

в том числе

 - Бюджет муниципального образования  – 115532,0 руб.

- внебюджетные источники – 28883,09руб.

Таким образом, на территории д.Засухино Чухломского сельского поселения Чухломского муниципального района возможно реализовать проект по Оборудованию системы уличного освещения д.Засухино Чухломского сельского поселения Чухломского муниципального района Костромской области с участием денежных средств бюджетов Костромской области, Чухломского муниципального района и Чухломского сельского поселения, а также спонсорских средств.
Присутствующие инициативу поддержали, замечаний, предложений не последовало.

Вопрос поставлен на голосование:

- считать наиболее неотложной и важной задачей, связанной с благоустройством территории сельского поселения - Оборудование системы уличного освещения д.Засухино Чухломского сельского поселения Чухломского муниципального района Костромской области
Решили:

- рекомендовать администрации Чухломского сельского поселения принять участие в конкурсном отборе муниципальных образований Костромской области в целях реализации проектов развития, основанных на общественных инициативах.
- после реализации проекта в дальнейшем расходы на эксплуатацию и содержание объекта будет производить администрация Чухломского сельского поселения.

Голосовали:

«За» -  28 человек;

«Против» - 0 человек;

«Воздержались» - 0 человек.
Решение принято.

3. По третьему вопросу слушали Чаловскую Н.П., председатель ТОС №2, которая сообщила о необходимости создания инициативной группы для организации работы в рамках конкурсного отбора муниципальных образований Костромской области в целях реализации проектов развития, основанных на общественных инициативах и предложила следующие кандидатуры в состав инициативной группы жителей поселения:

- Соколова Ольга Михайловна, депутат Совета депутатов;

- Куликова Людмила Владимировна, житель д.Засухино;

- Чаловская Надежда Павловна, председатель ТОС №2.

Присутствующие инициативу поддержали, замечаний, предложений не последовало.

Вопрос поставлен на голосование.
Решили:

- избрать в состав инициативной группы жителей поселения следующих представителей:

- Соколова Ольга Михайловна, депутат Совета депутатов;

- Куликова Людмила Владимировна, житель д.Засухино;

- Чаловская Надежда Павловна, председатель ТОС №2.

Голосовали:

«За» - 28 человек;

«Против» - 0 человек;

«Воздержались» - 0 человек.

Все вопросы, поставленные на повестку дня, рассмотрены.

Председатель                                                  _____________                       Н.П.Чаловская
Секретарь                                                        _____________                       О.М.Соколова